[image: image1.png]

Совет народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

Бутурлиновского муниципального района

Воронежской области

Р Е Ш Е Н И Е

	от  13.11.2014 г.
	№  290

            г. Бутурлиновка
	Об утверждении Порядка формирования и опубликования плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения и Порядка создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций по вопросам передачи имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Бутурлиновского городского поселения

        В соответствии с Федеральным законом от 30.11.2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», Уставом Бутурлиновского городского поселения, Положением «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области», утвержденным решением Совета народных депутатов Бутурлиновского городского поселения от 27.08.2012 года № 151, Совет народных депутатов Бутурлиновского городского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и опубликования плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения.
2. Утвердить прилагаемый Порядок создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций по вопросам передачи имущества религиозного назначения, находящегося в муниципальной собственности Бутурлиновского городского поселения.
3. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области» и разместить настоящее решение в сети  Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета по аграрной политике, земельным отношениям, муниципальной собственности и охране окружающей среды.
Глава Бутурлиновского

городского поселения                                                           Е.Ф. Дмитренко

Председатель Совета народных

депутатов Бутурлиновского

городского поселения                                                             В.В. Лепехина

Утвержден
решением Совета народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

от 13.11.2014 года № 290
ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ И ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЛАНА ПЕРЕДАЧИ РЕЛИГИОЗНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ИМУЩЕСТВА РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ БУТУРЛИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Настоящий Порядок разработан в целях определения порядка формирования и опубликования плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения, на основании Федерального закона от 30.11.2010 года № 327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности».
2. План передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения (далее - план), формируется:
2.1. в отношении недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения и принадлежащего на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям Бутурлиновского городского поселения либо муниципальным учреждениям Бутурлиновского городского поселения, в случае, если передача религиозным организациям такого имущества невозможна без предоставления указанным предприятиям либо учреждениям обеспечивающих их деятельность служебных и производственных помещений, вследствие отсутствия иного принадлежащего указанным предприятиям либо учреждениям недвижимого имущества или его недостаточности для осуществления уставных видов деятельности;
2.2. в отношении недвижимого имущества религиозного назначения (здания, помещения), занимаемого организацией культуры, в случае предварительного предоставления организации культуры равноценных зданий, помещений, обеспечивающих уставные виды деятельности указанной организации культуры, взамен зданий, помещений, занимаемых организацией культуры и передаваемых религиозной организации;
2.3. в отношении жилых помещений жилищного фонда Бутурлиновского городского поселения, предназначенных для обслуживания имущества религиозного назначения и (или) образующих с ним монастырский, храмовый или иной культовый комплекс, в случае, если передача религиозным организациям таких помещений невозможна без предоставления гражданам жилых помещений взамен помещений, передаваемых религиозной организации;
2.4. иного имущества, соответствующего критериям, установленным частью 3 статьи 5 и (или) частью 1 статьи 12 Федерального закона от 30.11.2010 № 327-ФЗ "О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности".
3. План утверждается решением Совета Бутурлиновского городского поселения.
4. Формирование плана осуществляется администрацией Бутурлиновского городского поселения (далее – администрация).
5. Основанием для формирования плана является постановление администрации о подготовке предложения о включении недвижимого имущества религиозного назначения в план, принятое по результатам рассмотрения заявления религиозной организации о передаче недвижимого имущества религиозного назначения в собственность или безвозмездное пользование (далее - заявление), согласованное с вышестоящим руководящим органом (центром) религиозной организации, и представленное в произвольной форме в письменном виде в администрацию Бутурлиновского городского поселения с приложением документов, обосновывающих право религиозной организации на передачу ей имущества религиозного назначения.
6. Заявление религиозной организации рассматривается администрацией в течение месяца со дня поступления.
7. Администрация в ходе рассмотрения заявления религиозной организации определяет:

7.1. принадлежность имущества религиозного назначения, указанного в заявлении религиозной организации, к муниципальной собственности Бутурлиновского городского поселения;

7.2. принадлежность имущества, указанного в заявлении религиозной организации, к имуществу религиозного назначения или соответствие данного имущества критериям, установленным частью 3 статьи 5 и (или) частью 1 статьи 12 Федерального закона;

7.3. всех правообладателей имущества, указанного в заявлении религиозной организации.

8. По результатам рассмотрения заявления администрация:

8.1. принимает решение о передаче муниципального имущества религиозного назначения религиозной организации;

8.2. при наличии оснований, установленных статьей 8 Федерального закона, принимает решение об отказе в передаче в собственность или в безвозмездное пользование этого имущества и не позднее 10 рабочих дней со дня принятия решения направляет религиозной организации мотивированное решение об отказе в такой передаче. Принимаемое администрацией решение оформляется постановлением;

8.3. в случае если имущество, указанное в заявлении религиозной организации, относится к муниципальной собственности, является имуществом религиозного назначения или соответствует критериям, установленным частью 3 статьи 5 и (или) частью 1 статьи 12 Федерального закона, принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления предприятию, либо учреждению, принимает решение о подготовке предложений о включении данного имущества в план передачи имущества в соответствии с частями 4-8 статьи 5 федерального закона. Указанное решение оформляется постановлением администрации о формировании плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения находящегося в муниципальной собственности, в собственность или безвозмездное пользование.

9. Предложение о включении недвижимого имущества религиозного назначения в план должно содержать сведения, которые являются обязательными при формировании плана в соответствии с Федеральным законом от 30.11.2010 N 327-ФЗ "О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности".
10. Подготовка предложения осуществляется в 2-месячный срок со дня принятия к рассмотрению заявления религиозной организации.
11. Администрация в 2-месячный срок со дня принятия решения о подготовке предложения о включении имущества религиозного назначения в план формирует перечень имущества, которое может быть предоставлено муниципальному унитарному предприятию Бутурлиновского городского поселения либо муниципальному учреждению Бутурлиновского городского поселения взамен имущества религиозного назначения, передаваемого религиозной организации, из состава имущества, являющегося имуществом казны Бутурлиновского городского поселения, а также из состава неиспользуемого или неэффективно используемого имущества (далее - перечень).
12. В случае поступления копии заявления религиозной организации в муниципальное предприятие или учреждение, владеющее имуществом на праве оперативного управления или хозяйственного ведения, либо третьему лицу, владеющему имуществом на ином праве, указанный правообладатель в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения копии заявления, представляет в администрацию мотивированное заключение (предложение) о необходимости проведения мероприятий по высвобождению имущества. В этом случае администрация принимает одно из решений, предусмотренных статьей 7 настоящего Порядка, с учетом такого заключения.
13. Администрация согласовывает предложение о включении в план недвижимого имущества религиозного назначения с руководящим органом (центром) религиозной организации, которой планируется передача недвижимого имущества религиозного назначения.
14. Утвержденный план подлежит обязательному опубликованию в официальном периодическом печатном издании «Вестник муниципальных правовых актов Бутурлиновского городского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области».
15. Контроль за реализацией плана возлагается на администрацию Бутурлиновского городского поселения.
Утвержден

решением Совета народных депутатов

Бутурлиновского городского поселения

от 13.11.2014 года № _____

Порядок
создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий,
возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций  по вопросам передачи имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций при рассмотрении заявлений религиозных организаций  по вопросам передачи в собственность или безвозмездное пользование имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения (далее – Комиссия).
1.2. Основные задачи Комиссии:
1.2.1. урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче им в собственность или безвозмездное пользование имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения  (далее - разногласия).
1.2.2. принятие решений по существу рассмотренных разногласий, являющихся основанием для принятия уполномоченным органом решения о передаче или об отказе в передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения.
1.2.3. рассмотрение обращений физических и юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения либо действием (бездействием) уполномоченного органа в связи с рассмотрением заявления религиозной организации.
1.3. Комиссия в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Воронежской области, муниципальными правовыми актами Бутурлиновского городского поселения.

2. Порядок формирования Комиссии

2.1. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным на постоянной основе.
2.2. Комиссия создается в количестве не менее пяти человек из представителей органов местного самоуправления, общественных организаций, руководящих органов (центров) религиозных организаций, а также специалистов, в том числе специалистов в области религиоведения, культурологии, права.
2.3. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Бутурлиновского городского поселения.

2.4. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. Председатель, заместитель председателя, секретарь являются ее членами.

2.5. На заседание Комиссии могут быть приглашены представители муниципальных унитарных предприятий либо муниципальных учреждений, которым принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления имущество религиозного назначения.

3. Порядок рассмотрения разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций, или обращений физических и юридических лиц

3.1. Разногласия или обращения физических и юридических лиц предоставляются в письменной форме в администрацию Бутурлиновского городского поселения.

3.2. Срок рассмотрения Комиссией разногласий или обращений физических и юридических лиц не может превышать 30 дней со дня их регистрации в администрации Бутурлиновского городского поселения.

3.3. Члены Комиссии извещаются телефонограммой о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии не позднее, чем за три дня до даты его проведения.

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 50% от общего числа ее членов. Заседание Комиссии являются закрытыми.

3.5. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, при равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

3.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывает председатель Комиссии или, в случае его отсутствия, заместитель председателя Комиссии и секретарь.

3.7. В случае, если имеется особое мнение членов Комиссии, несогласных с принятым большинством голосов членов Комиссии решением, такое мнение оформляется письменно и прилагается к протоколу заседания Комиссии.

3.8. Решения Комиссии, принятые в соответствии с её компетенцией, являются основанием для принятия уполномоченным органом решений о передаче находящегося в собственности Бутурлиновского городского поселения имущества религиозного назначения в собственность или безвозмездное пользование религиозной организации, для принятия решений по возникшим разногласиям.

3.9. О принятом решении заявитель уведомляется в течение десяти дней с момента принятия решения.

3.10. Решение Комиссии и, если имеется, особое мнение членов Комиссии, несогласных с принятым большинством голосов членов Комиссии решением, в недельный срок со дня принятия такого решения подлежат размещению на официальном Интернет-сайте администрации Бутурлиновского городского поселения.